
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE AL TO SELVA ALEGRE 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 114- 2025-MDASA 

Alto Selva Alegre, 09 de junio del 2025. 

VISTOS 

CONSIDERANDO: 

El Informe 205-2025-GPP/MOASA de Gerencia de Planeamiento y Presupueslo, el Proveído N° 505-2025- 
GM/MDASA de Gerencia Municipal, y; 

'º 'l: 
L. 
,,. 

> 
;;:; Que, el artículo 194° de la Constitución Politica del Perú, prescribe que las Municipalidades Provinciales y 

,P istritales son órganos de Gobierno Local que gozan de autonomía poliLica, económica y administrativa en los asuntos de su 
,"f-• competencia; auton�rnia que según lo d_enotado por el a�ículo 11 d�I _Títul? Preliminar �� la ��Y N° 27�7� .. Ley Orgáni� de 

AL� -Municipaüdades. radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, adm1n1straltvos y de admloislración. con sujecrcn al ordenamiento 
jurídico. 

Que, el Decreto Legislativo N° 1440, en su articulo 46º Modificaciones Presupuestarias en el Nivel 
Institucional, numeral 1 ). Los créditos Suplementarios, constituyen incrementos en los créditos presupuestarios autorizados, 
provenientes de mayores recursos respecto de los montos establecidos en la Ley Anual de Presupuesto del Sector Público. 

�· 

,,;;RiiAl-'l¡r, � :.::S· J'. Que, con Proveido N° 1082-GDUMDASA de la Gerencia de Desarrollo Urbano, en referencia al INFORME 
·, ;-;!ú!?,{ 346-2025-SGOP/GDU/MDASA de la Sub Gerencia de Obras Públicas, donde solicita Certiñcaclón Presupuesta! para la 

¡' !§ ,..,.,...,u t laboración de expediente técnico del proyecto de mvers,ón: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION 
:_ � p.:.,:� ) � f'RIMARIA EN I.E 40034 MARIO VARGAS LLOSA DISTRITO DE ALTO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL 
\\ � '"·.._ �-..., &!fEPARTAMENTO DE AREQUIPA" con CUI 2681449, por el monto de S/ 227,059 36 soles 
\\"'!-, o-:;::¡._,,." 
\�•G/.::. _c.f.;:,,} _,/ 

.,. ''�1r 
1 

"1/ Que. con Proveído N° 612-SGASG/GNMDASA de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios Generales, 
solicita Certificación Presupuesta! para el "Servicio de consultoría para la evaluación y revisión y aprobación del expediente técnico 
del proyecto denominado: " EDUCATIVO DE LA I.E NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE DE NIVEL INICIAL, PRIMARIA Y 
SECUNDARIA EN EL P.J ALTO SELVA ALEGRE ZONA C DEL DISTRITO DE TO SELVA ALEGRE PROVINCIA DE AREQUIPA 
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" con CUJ 2563588 por el monto de S/ 25,680.00 soles. 

Que, según la Ley W 32185 Ley de presupuesto del sector público para el año fiscal 2025, en el Articulo 11 .3 
indica que "La habilitación de todo crédito presupuestario con cargo a las anulaciones referidas en el numeral 1 1 . 1  puede efectuarse 
a favor de los proyectos de inversión. las IOARR y los programas de inversión bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones y de proyectos que no se encuentren bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional. siempre que 
cuenten con expediente técnico o documento equivalente aprobado"{ ... ) 

Que, con Proveído W 614-SGASG/GNMDASA de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios Generales, 
solicita Certificación Presupuesta! para el "Servicio de consultoría para la evaluación, revisión y aprobación del expediente técnico 
del proyecto denominado: �MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA AVENIDA MEXICO DEL DISTRITO 
DE ALTO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" con CUI 2601638 por el 
monto de S/ 22.500 00 soles. 

Que, con Proveído W 618-SGASG/GA/MDASA de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios Generales, solicita Certificación Presupuesta! para el "Servicio de consultorta para la evaluación, revisión y aprobación del expediente técnico del proyecto denominado: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA AVENIDA ESPAÑA TRAMO 
ENTRE LA AV. EL SOL Y AV. MEXJCO DEL DISTRITO DE AL TO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL 
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" con CUl 2603019 por el monto de SI 20,200.00 soles 

í)i::.tr:f ::::t ,. 
. .- ·-, ·�,¿ . 

. ¡;o· t .. , u.� 
-� <l.� ,.,JJ v· 

JC) ·:\ -:- .J % Que, según el Informe N° 120-2025-SGT-GNMDASA la Subgerencia de Tesorería informa los saldos de ; rn -�- •, .. .., 0 � batanee 2024 por toda fuente de financiamienlo. 
,- ,:,¡ " ¡'ib /:'" )e /  
�  �J ',;_ {+.<'" �,ffi·; 
-� _· � .,:,--·:rJ / Que. el Decreto Legislativo -N° 1440, en su artículo 46º Modtficaciones Presupuestarias en el Nivel 
-..,_���·':..·.-_:-;;o� 1/ Institucional, numeral 1). Los créditos Suplernenlarios. constituyen incrementos en los créditos presupuestarios autorizados, 

�&!f��},o/ provenientes de mayores recursos respecto de los montos establecidos en la Ley Anual de Presupuesto del Seclor Público. 

Que, seqún articulo 50º Incorporaciones de mayores ingresos, 50.1 Las incorporaciones de mayores ingresos 
que se genere como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el 
presupuesto inicial, se sujelan a limites máxmos de incorporación determinados por el Ministerio de Economía y Finanzas, en 
consistencia con las reglas fiscales vigentes, conforme a lo eslablecido en el presente articulo, y son aprobados mediante 
RESOLUCION POR EL TITULAR DE LA ENTIDAD cuando provienen de: 1. Las Fuentes de Financiamiento distintas a las de 
Recursos Ordinarios y recursos por operaciones oficiales de crédito que se produzcan durante el año fiscal. 2. Los diferenciales 
cambiarías de las Fuenles de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios, orientados al cumplimiento de nuevas metas, 
caso contrario se conslituyen en recursos financieros para dar cobertura a los créditos presupuestarios previstos en el presupuesto 
institucional. 3. Los saldos de balance, constituidos lºr recurso;,-financieros provenientes de fuente de financiamiento distinta a 
Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilizados p� 3t<i:ie ,dicie�Q(e: del año fiscal. Los saldos de balance son registrados 
financieramente cuando se determine su cu antia, "!i f':'Jª/.i�en la fin8)�qª�tfª'ª los que fueron asignados en el marco de las 
disposiciones legales vigentes. En e.aso se haya.d.im� di�pa1ifiádfta'fe� recursos se pueden incorporar para financiar otras 
acciones de la Enfidad, siempre y cuando dichoiéc""'1�s �Hb\Pisponibilidad de acuerdo con la normalividad vigente. 

/ Hagámo,Jo DIFERENTE\ 

Domicilio Fiscal. Av. Obrera Esq. Pasaje Olaya s/N RUC: 20311886879 - (054) 263227 
Agencia MuniciP.al: Estadio Campeones del 81 - Urb. lndeP.endencia (054) 225901 

Arequi¡:¡a - Perú 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE AL TO SELVA ALEGRE 

Que, con Informe Nº 244-2025-GPP/MDASA de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, indica que se 
debe incorporar mayores ingresos públicos en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Distrital de Alto Selva Alegre, para el 
año fiscal 2025, provenientes de SALDOS DE BALANCE correspondiente al año 2024, dentro de la fuente de financiamiento RECURSOS DETERMINADOS y el Rubro CANON, SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES, 
Tipo 002-Creditos Suplementarios, por el monto de SI 295,440.00 (Doscientos Noventa y Cinco Mil Cuatrocientos Cuarenta con 
00/100 Soles) 

Que, de conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, el Decreto Supremo N° 159-2023-EF y la Ley Nº 27972 Ley Orqánlca de Municipalidades, estando 
a las facultades conferidas por la Constitución Pclñlca del Perú y a la parte ccnsiderativa de la presente: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Modificación Presupuesta! en el Presupuesto de la 
Municipalidad de Alto Selva Alegre para el año fiscal 2025, autonzando la lncorpcración de mayores ingresos públicos en el 

/ ,.,¡:;1?Ji:.L4¿J; �supuesto lnstttucional de la Munrcrpalidad Distdtal de Alto Selva Alegre, para el año fiscal 2025, provenientes de SALDOS DE / ;.;,"' (��� i9.: LANCE correspondiente al año 2024, dentro de la fuente de flnanciarntento RECURSOS DETERMINADOS y el Rubro CANON, 
�, a:./" /� BRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES, Tipo 002-Credilos Suplementanos, por el monto de S/ 
fi { 7 · ;  _  �  5,440 00 (Doscientos Noventa y Cinco Mil Cuatrooentos Cuarenta con 00/100 Soles), de acuerdo al siqutente detalle 

\0ftf?-:.�,,_,¿¾GRESOS EN SOLES 
��/FUENTE DE FINANCIAMIENTO RECURSOS DETERMINADOS PARTIDA DEL INGRESO: 1 . 9 . 1 1 . 1 1  SALDOS DE BALANCE S/ 295,440.00 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 
S/ 295,440.00 

EN SOLES 
SECCIÓN SEGUNDA : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS PLIEGO : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE AL TO SELVA ALEGRE 
CATEGORIA PRESUPUESTARIA: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 
ACTIVIDAD/ PROYECTO: 2691449: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN I.E. 40034 MARIO VARGAS LLOSA DISTRITO DE ALTO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 2563588· MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA I.E. NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE DE NIVEL INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL P.J. ALTO SELVA ALEGRE ZONA C DEL DISTRITO DE ALTO SELVA ALEGRE - PROVINCIA DE AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 2601638: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA AVENIDA MEXICO DEL DISTRITO DE ALTO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 2603019: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA AVENIDA ESPAÑA TRAMO ENTRE LA AV. EL SOL Y AV. MEXICO DEL DISTRITO DE ALTO SELVA ALEGRE DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 

.,,--. --=:---.... FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
/-\ •,; .. : - .'::/_.,"':-).,,, CATEGORIA DE GASTO �et•'@]; ,e,. {,� TIPO DE TRANSACCIÓN 

;Í � ,· �-.. 'J..._ GENÉRICA DE GASTO 
>rif ' :::: ¡ -2- 

¡ �. \ .': y .?',o�} TOTAL EGRESOS _ SI 295,440.00 

�-�-'� ... ·����fl] ARTÍCULO SEGUNDO: La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondienles 
"<. 5", ,t;_ ��r;f...)/ "Notas de Modiricación Presupuestarla" que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente nonna. 

',.· .. _· .. }-?.�\,,- ARTICULO TERCERO: Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el 
Artículo 46, párrafo 46.1, numeral 1 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupueslo 
Público. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Subgerencia de Tecnologías de Información y 

Comunicación la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Distrilal de Alto Selva Alegre. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

: RECURSOS DETERMINADOS : GASTO DE INVERSION : GASTO PRESUPUESTARIO : 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 


